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1. Úvod
„Studium médií je nedílnou součástí studia současné společnosti a jejího vývoje“

(Jirák, Köpplová, 2009).

McQuail (2016) považuje žurnalistiku za nutný předpoklad podpory základních principů

demokratické společnosti, totiž svobodu slova, občanskou rovnost a právní stát. Útok na

novináře může být považován principiálně za útok na společnost samotnou. Jako příklad

takového společenského nastavení můžeme uvést politicky motivovanou vraždu

slovenského investigativního novináře Jána Kuciaka a důsledky ve formě občanských

protestů a pádu tehdejší vlády.

Šéfredaktoři slovenských médií se k vraždě novináře a jeho partnerky vyjádřili takto:

„Vražda novináře je vážným znamením, že se zločin obrací proti jednomu z nejdůležitějších

pilířů svobody: proti svobodě slova a právu občanů kontrolovat mocné a ty, kteří porušují

zákon“1.

Média hrají neodmyslitelně důležitou roli ve společnosti i v každodennosti jedince. Přitom

pravidelný průzkum CVVM zkoumající prestiž vybraných povolání mezi českou veřejnosti

zaznamenal ve svém šetření srovnávající roky 2004 až 2019 významný pokles prestiže

novinářské profese2 v dlouhodobém horizontu. Další šetření CVVM Důvěry k vybraným

institucím veřejného života potvrzuje tuto klesající tendenci i co se týče důvěry veřejnosti

obecně v instituci médií (zahrnující televizi, tisk, rádio). V krátkém časovém horizontu je

sice patrný pokles nedůvěry veřejnosti vůči médiím, autoři jej v šetření vysvětlují tím, že

důvěra veřejnosti „je silně ovlivněna současným děním ve společnosti a proto dochází k

těmto výkyvům, které však nemají dlouhého trvání“3.

Pokud vyjdeme z premisy McQuaila, jehož parafrázuji v samém úvodu, svoboda

žurnalistické a investigativní práce je nutně spojena se svobodnou občanskou společností.

Ovšem podle průzkumů česká společnost vůči novinářům a mediálním institucím chová

stále menší důvěru. Jedním z důvodů mohou být nedávné změny vlastnických poměrů - od

zahraničních investorů média odkoupili čeští podnikatelé s různými ekonomickými a

politickými zájmy. Velkou nevoli mezi novináři vyvolal zejména politik a podnikatel

Andrej Babiš nákupem vydavatelství Mafra, který vedl až k četným odchodům žurnalistů. V

1 Vyhlásenie šéfredaktorov k vražde Jána Kuciaka – Denník N. Denník N - Nezávislý denník [online]. Copyright
© N Press s.r.o. [cit. 19.04.2020]. Dostupné z: https://dennikn.sk/1041146/vyhlasenie-sefredaktorov-k-vrazde-
jana-kuciaka/?ref=list
2 Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. Prestiž povolání – červen 2019
[online]. [cit. 08.01.2020]. Dostupné z: https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/
a4986/f9/eu190724.pdf
3 Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. Důvěra k vybraným institucím
veřejného života – březen 2019 [online]. [cit. 08.01.2020]. Dostupné z: https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_for-
m2content/documents/c2/a4893/f9/po190328.pdf
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případě veřejnoprávních médií probíhá také debata o možném nastavení nových pravidel

jejich fungování, jako je opakovaná snaha o zrušení koncesionářských poplatků, nebo např.

již zamítnutý návrh KSČM na zveřejňování majetkových přiznání jednotlivých novinářů,

což by byl výrazný zásah do fungování veřejnoprávních médií.

To, jaké postavení média a novináři ve společnosti mají, říká mnohé o společnosti jako

takové. Nejistota mediální scény odráží nutně i nejistotu společenskou a naopak.

Cílem této práce je zaměřit se na výstupy vybraných médií, na reprezentace novinářů a

společenském významu jejich práce, která byla výrazným způsobem probírána napříč

mediálním a politickým světem po publikaci reportáže. To, jaké reprezentace novinářů se v

mediálním prostoru objevují, jsem se rozhodla demonstrovat na konkrétní kauze. Zásadní

pro výběr takové kauzy byla aktuálnost tématu, jeho mediální známost a zejména to, jak

výrazně bylo nastoleno téma žurnalistické práce. Pro tento účel se nabízí kauza Andreje

Babiše mladšího, kterou rozpoutala reportáž „Zvláštní vyšetřování: Průlomové svědectví v

kauze Čapí hnízdo. Slonková a Kubík vypátrali zmizelého Babišova syna“4 na portálu

SeznamZprávy.cz. Zaměřím se na diskurzy, které vstupují do mediálního prostoru v reakci

na publikaci investigativní reportáže.

Mou hlavní výzkumnou otázkou je Jaké jsou diskurzivní reprezentace novinářů v

mediálních výstupech vypovídající o kauze Andreje Babiše mladšího? Analyzovat budu

konkrétně internetové i tištěné výstupy společenských časopisů Reflex, Respekt a Týden, z

nichž jsem vybrala pouze ty, které informovaly o kauze Andreje Babiše mladšího a zároveň

se vztahovaly k práci reportérů. Zvolenou metodou je kritická diskurzivní analýza.

Nyní krátce nastíním strukturu této práce. V teoretické části uvedu, v čem tkví přínos studia

mediálních výstupů pro sociální vědy. V jednotlivých podkapitolách poté představím pojmy

jako je diskurz, reprezentace a ideologie, se kterými pracuje kritická diskurzivní analýza,

poté se zaměřím na média, jelikož právě vybrané mediální výstupy ve své práci analyzuji.

Na médiích mě bude zajímat zejména jejich mocenský charakter a s tím spojené koncepty

svobody, objektivity a veřejného zájmu, neboť východiskem této práce je premisa, že média

jsou nositeli moci.

Po kapitole teoretické následuje metodologická část, ve které vyslovuji cíle výzkumu a

výzkumné otázky, přibližuji a odůvodňuji zvolenou kvalitativní výzkumnou strategii a

metodu kritické diskurzivní analýzy. Dále popisuji proces výběru vzorku a na závěr kapitoly

nastíním analytický postup, uplatněný v následující praktické části.

Poté přecházím k samotné analýze v kapitole empirické, kde nejprve uvedu kontext kauzy

Andreje Babiše mladšího, který je důležitým výchozím bodem pro další analýzu. Poté

4 Reportáž dostupná online: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prulomove-svedectvi-v-kauze-capi-hnizdo-
slonkova-a-kubik-vypatrali-zmizeleho-babisova-syna-60198
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představím výsledky analýzy, v rámci které jsem identifikovala a interpretovala diskurzy a

reprezentace novinářů ve vybraných mediálních promluvách. V samotném závěru shrnu

výsledky analýzy.

Východiskem této práce je sociální konstrukce diskurzu a předpoklad mocenského vlivu

médií. Cílem této práce není hledat „pravdu“ a činit soudy v této medializované kauze.

Smyslem práce je vést diskuzi nad reflexí novinářské práce a odhalovat jaké vzorce se v

debatě ve vztahu k novinářům a jejich práci objevují.
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2. Teoretická část
Teoretická část této práce je rozdělena na dvě podkapitoly. V první části představím pojmy

diskurz, reprezentace a ideologie, se kterými pracuje kritická diskurzivní analýza. Druhá

část je věnována médiím, žurnalistice a vybraným konceptům, které ustanovují normativy

žurnalistické práce.

Paradigma kritické diskurzivní analýzy pracuje s premisou, že „diskurzy jsou nejen sociálně

konstruované, ale také konstruující“ a o to více to platí pro masová média (Wodak,

Krzyżanowski, 2008: 32).

Médium je definováno jako článek, který zprostředkovává sdělení mezi komunikátorem a

adresátem (Reifová, 2004). Masová média prostřednictvím svých kanálů zprostředkovávají

informace pro co možná největší možné publikum diváků, posluchačů, či čtenářů. S

ohledem na tyto skutečnosti Mautner odůvodňuje zájem sociálních věd o mediální výstupy

tvrzením, že média jsou „všudypřítomná, spojená s intenzivním používáním, pozorností

veřejnosti a politickým vlivem“ (Mautner in Wodak, Krzyżanowski, 2008). Masový dosah

mediálních výstupů zvyšuje konstruující účinek diskurzu, jeho mocenský potenciál spočívá

v utváření široce sdílených konstrukcí reality (Wodak, Krzyżanowski, 2008).

Mocenský potenciál médií tedy spočívá zejména v míře dosahu na potenciální publikum a


[…]


tlak, ať už politický nebo ekonomický, jednotliví novináři vnímají, tím více se také uchylují

ke snaze svým aktivismem společenské dění ovlivňovat (viděli jsme zejména na příkladu

časopisu Respekt a také časopisu Reflex). Zde došlo k silné sebeidentifikaci s novinářskou
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profesí pod vlivem ideologie veřejného zájmu. Reagují tak na pocit ohrožení základních

principů svobody médií a potažmo s tím i demokratické společnosti.

Jak jsem naznačila výše, význam reportáže a jejího dopadu, který je jí připisován, působí na

mediální diskurz a má vliv na celou novinářskou komunitu. Analyzované mediální výstupy

jsou ukázkou nejen vyzdvihování ideálu novinářské práce, ale i systematického

zpochybňování médií kvůli podezření z manipulace a předpojatosti novinářů. Nejistota a

pochybnosti kolem kauzy a práce novinářů, útoky na jejich objektivitu a profesní i lidskou

morálku, snižuje v očích veřejnosti důvěryhodnost novinářské profese. A tak se v kruhu

vracíme zpět k úvodu této práce, kde jsem prezentovala výsledky průzkumu CVVM

zkoumající prestiž vybraných povolání.

Pokles reputace novinářů je nový trend, který je vyvoláván a zároveň podporován

soustavným znevěrohodňováním novinářů, který jsme viděli ze stran některých politicky

zainteresovaných osobností. Na tomto procesu se ovšem zásadním způsobem nevědomky

podílejí i samotní novináři. Množství mediálních výstupů, projevů různých názorů a

pochybností kolem kauzy, přispívají k nepřehlednosti a zahlcenosti mediálního prostoru a

zpětně také k nezamýšlené relativizaci zjištěných informací. Balancování na hraně fikce a

faktu, které jsme viděli výše, bulvarizace ale i aktivistický přístup některých novinářů může

naopak vyvolávat výraznou nedůvěru u čtenářů. Exemplárním příkladem je pak reportážní

článek Ivana Motýla z Týdne, který na své cestě po České republice reprodukuje tři

nenávistné názory voličů hnutí ANO vůči novinářům. I tento mediální výstup naznačuje, že

se žurnalistika ocitla v bludném kruhu nedůvěry (alespoň tedy v rámci diskuze nastolené v

kauze Andreje Babiše mladšího), do kterého se sama ještě více zamotává.
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• DOLEŽAL, Jiří X. Jak se musím zastat Andreje Babiše... | Reflex.cz. Reflex.cz - Komentáře,
zprávy, výrazné autorské fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 06.06.2020]. Dostupné z:
https://www.reflex.cz/clanek/komentare/91399/jxd-jak-se-musim-zastat-andreje-babise.html

• STEIGERWALD, Karel. Babišovy děti a zločiny východního typu | Reflex.cz. Reflex.cz - Ko-
mentáře, zprávy, výrazné autorské fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 06.06.2020]. Dos-
tupné z: https://www.reflex.cz/clanek/komentare/91128/karel-steigerwald-babisovy-deti-a-
zlociny-vychodniho-typu.html

• -MIC-. Babiš mladší: Můj otec lže, překročil červenou čáru. Nejsem vůbec pod dozorem | Re-
flex.cz. Reflex.cz - Komentáře, zprávy, výrazné autorské fotografie [online]. Copyright © 2001
[cit. 06.06.2020]. Dostupné z: https://www.reflex.cz/clanek/zpravy/91203/babis-mladsi-muj-
otec-lze-prekrocil-cervenou-caru-nejsem-vubec-pod-dozorem.html

• OTTO, Pavel. E15.cz. Slova Babiše mladšího je třeba vnímat jako vyjádření obviněného ze
spolupachatelství, říká advokátka | Reflex.cz. Reflex.cz - Komentáře, zprávy, výrazné autorské
fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 06.06.2020]. Dostupné z: https://www.reflex.cz/
clanek/rozhovory/91180/slova-babise-mladsiho-je-treba-vnimat-jako-vyjadreni-obvineneho-ze-
spolupachatelstvi-rika-advokatka.html

• PEČINKA, Bohumil. Bude z Česka mečiarovské Slovensko? | Reflex.cz. Reflex.cz - Komen-
táře, zprávy, výrazné autorské fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 06.06.2020]. Dos-
tupné z: https://www.reflex.cz/clanek/komentare/91226/bohumil-pecinka-bude-z-ceska-mecia-
rovske-slovensko.html

• PEŠEK, Petr. Babišismus obnažil své slabiny. Jeho oponenti ale také | Reflex.cz. Reflex.cz -
Komentáře, zprávy, výrazné autorské fotografie [online]. Copyright © 2001 [cit. 06.06.2020].
Dostupné z: https://www.reflex.cz/clanek/komentare/91262/babisismus-obnazil-sve-slabiny-
jeho-oponenti-ale-take.html

• SEZEMSKÝ, Jiří. Krym a Čapí hnízdo. Reflex. 22.11.2018 (47): 12.
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• TABERY, Erik. MfD a jaderný kufřík. Respekt. 19.11.2018 (47): 3.

• TABERY, Erik. Nový Andrej Babiš. Respekt. 19.11.2018 (47): 10.

• TABERY, Erik. Občané a nedotknutelný Babiš • RESPEKT. RESPEKT [online]. Copyright ©
[cit. 06.06.2020]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/politika/obcane-a-nedotknutelny-babis

• TŘEŠŇÁK, Petr. Blázinec Babiš. Respekt. 19.11.2018 (47): 31.

• BAROCH, Pavel. Cejch na pacientově čele. 19.11.2018 (48): 31.
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