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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tamara Zubac
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 94902905

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 548817

Název práce: Reprezentace novinářů na příkladu kauzy Andreje Babiše mladšího:
Kritická diskurzivní analýza vybraných českých médií

Pracoviště práce: Katedra studií občanské společnosti (24-KSOS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby: 25.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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